3 traditur Ak 9 requiretur (-i- b) BC 14 in incorruptibilitatem A  
 15 kaum: videtur | statu C 18 et < A | cognitionem C<sup>em</sup>

tiam, si meruerit, an non possit omnino similis effici angelis, nisi hoc naturae suae qualitas ac similitudo receperit; reddi enim videbitur posse, quod amissum est, non tamen conferri id, quod ex initio conditor non dedit. Sed et hoc adhuc in cognoscenda semet ipsa anima requirat, 5 si virtus animi eius accedere potest et decedere et est mutabilis an acquisita semel ultra non defluit. Et quid opus est plura memorare, quibus ex causis >semet ipsam cognoscat< anima, ne forte, si neglexerit perfecte >semet ipsam cognoscere<, >exire< iubeatur >in vestigiis gregum et pascere haedos< et hoc non in proprio tabernaculo, sed >in taber- 10 naculis pastorum<, cum praesto sit volenti haec persequi largissimas occasiones ex his, quae supra memoravimus, sumere, in quibus exerceri in >sermone scientiae< pro viribus possit? — Dicantur vero haec a Verbo 406 Lomb. Dei etiam ad animam, quae in profectibus quidem posita est, nondum tamen ad summam perfectionis adscendit. Quae pro eo quidem, quod 15 proficit, >pulchra< dicitur; ut autem pervenire possit ad perfectionem, fiat ad eam comminatio necessaria; quod nisi per ista singula, quae supra diximus, >semet ipsam cognoverit< et vigilanter exercuerit in Verbo Dei et lege divina, continget ei de his singulis opiniones colligere diversorum et sequi homines nihil egregium, nihil ex sancto Spiritu lo- 20 cutos. Hoc est enim >exire in vestigia gregum< et eorum doctrinas sectari, qui et ipsi permanserint peccatores et nullum peccantibus remedium providere potuerint. Quos qui sequitur, >haedos< utique, qui peccatorum indicium tenent, videbitur >pascere< circumiens >tabernacula pastorum<, diversas scilicet sectas philosophorum. Intuere ergo plenius, 25 quam terribile est, quod sub hac adumbratur figura. >Exi< inquit >tu in vestigiis gregum<; quasi quae intus iam sit anima et intra mysteria 59 Del. collocata, pro eo tamen, quod negligat >agnoscere semet ipsam< et requirere, quae sit, et quid vel quomodo agere debeat, quidve non agere, dicitur ei >exi tu<, quasi quae ob hanc desidia culpam foras mittatur 30 ab eo, qui praest. Sic ingens animae periculum est scientiam sui

4 ff vgl. Plato Tim. 44 A ff; weiteres bei Gronau, Poseidon. und die jüdisch-christl. Genesisexegese 196 ff — 12 vgl. I Kor. 12, 8 — 25, 29 Hobel. 1, 8

2 ac] aut *D, Del.* au *c* 4 dederit *D, Del.* | in < *p* | cognoscendam *Cb* agnoscendam *de* noscendam *t* | ipsam *BDac* 5 animi *A* animae *BCD, Del.*, eius (sc. animae) ist Gen. zu virtus animi | et? an *BD, Del.* 15 possit + et *dt, Del.* 19 ∞ spiritu sancto *anep, Del.* 20 ire *D* | vestigiis *D, Del.* richtig?, vgl. z. B. Z. 26 u. S. 141, 18 | doctrinas *AB* doctrina *k* doctrinam *De, Del.* 21 et<sup>1</sup> + si *D* 25 tu < *D* 27 cognoscere *CD, Del.*

agnitionemque negligere. Sed fortasse, quoniam duplicem expositionem dedimus agnitionis suae animae, videbitur secundum eam quidem, qua de actibus suis discutere negligit et inquirere de profectibus suis aut perscrutari de vitiis, merito ei dici: »exi«, per quod videatur quasi de 407 Lomm.  
 5 interioribus foras propelli. Si vero secundum editionem aliam, qua diximus quod naturam substantiamque suam agnoscere debeat et statum, vel in quo fuerit vel in quo erit, grave credatur. Quae enim facile talis anima invenietur ita perfecta, ita praepotens, cui horum omnium ratio et intelligentia pateat? Ad hoc respondebimus quoniam  
 10 sermo, qui habetur in manibus, non ad omnes animas fit neque ad »adulescentulas« hic loquitur sponsus, neque ad ceteras »mulieres« neque ad »octoginta concubinas« aut »sexaginta reginas«, sed ad illam, quae »inter« omnes »mulieres« sola »pulchra« dicitur et »perfecta«. Unde apparet ad dilectas quasque animas haec dici, quibus cum gratia multa sentiendi et intelligendi a Deo data sit, negligunt tamen scientiae partes  
 15 et »cognoscendi semet ipsas« nullum adhibent studium. His ergo comminatur sermo divinus quia, »quibus multum datur, multum ex iis exigitur«, et »humilis« quidem »venia et misericordia dignus erit, potentes autem potenter cruciabuntur«. Si ergo et tu, o anima, quae pulchrior es  
 20 et eminentior inter ceteros, verbi gratia, doctores, negligas temet ipsam et in ignorantia tui manneas, quomodo poterunt vel hi, qui aedificari desiderant, instrui vel convinci et argui contradicentes? Digne ergo cum comminatione quadam ad eam dicitur: »exi tu in vestigiis gregum et pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum«. Potest ad hoc trahi etiam  
 25 illud, quod Moyses scribit, quod, si qua Istraelitica »mulier adulteraverit, lapidetur«; si vero »filia sacerdotis, ignibus exuratur«. Sic ergo iusta videbitur esse comminatio in eos, qui capaces esse possunt ad agni- 408 Lomm.  
 tionem et scientiam, sed per desidiam negligunt; in quos iustissima indignatio sponsi est, quia scit unius negligentiam cedere ad damna  
 30 multorum. Similis enim videbitur huiusmodi anima vel illi, qui accep-

12. 13 vgl. Hohel. 6, 7f — 13 vgl. Hohel. 1, 8. — 17 vgl. Luk. 12, 48 —  
 18 vgl. Weish. Sal. 6, 5 — 23 Hohel. 1, 8 — 25 vgl. Lev. 20, 10 — 26 vgl.  
 Lev. 21, 9 — 29 vgl. I Kor. 12, 26

2 qua *Cu* quae *BDA, Del.*, vgl. Z. 5 — 7 creditur *BD* — 11 hic (de his *b*)  
 + quibus *Db* | ∞ loquitur hic *p* — 14 electas *Bu* — 17 ab iis *B* (habens *p*), *a*  
 17f exigitur *CD, Del.* requiritur *Bu* quaeritur *a*, nach der Vulg. (quaeretur)  
 19 o < *BD, Del.* — 20 ceteras *CDp, Del.* | doctoris *Dp* doctrinas *Del.* — 25 quod]  
 ut *A* — 27 videtur *AB*

tum ›denarium abscondit in terram‹, ne lucri aliquid ex eo pecuniae dominus acquireret, vel illi, quem ›occidisse‹ dicitur ›Deus‹, quia ›malignus‹ erat, eum scilicet qui accepta semina scientiae naturalis posteritati invidens ›profundebat in terra‹. ›Pastores‹ quoque, sicut et ante iam  
 5 diximus, si quidem ad ecclesiam comminationis hic sermo fit, ›huius mundi principes‹ accipiendi sunt vel illi ›angeli‹, sub quorum cura reliquae ›gentes‹ habentur sive sorte in hoc sive secretioribus quibusdam causis deductae. Si vero ad unamquamque animam comminatio ista referatur, quae semet ipsam negligit agnoscere, sapientes et magistri  
 10 huius saeculi intelligendi sunt docentes ›sapientiam huius mundi‹, ut in summa hoc intelligatur quia necesse est animam, eam praecipue, quae bona et pulchra est sensibus et ingenio vigilans, ›cognoscere semet ipsam‹ et dare operam ad agnitionem sui per exercitia doctrinae et studia divina ac per hoc agi ›spiritu Dei‹ et ›spiritu adoptionis‹. Aut  
 15 si talis haec anima semet ipsam neglexerit et a divinis studiis declinaverit, necesse est eam dare operam studiis mundanis et sapientiae saeculi et ›agi spiritu huius mundi iterum in timore‹. Quod designat Apostolus, cum dicit: ›nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est‹ et iterum: ›non enim accepistis spiritum  
 20 servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus: Abba pater!‹. Haec interim nobis de praesenti loco occurrere potuerunt; nunc iam convertamur ad consequentia.

›Equitatus meo in curribus Pharaonis similem te arbitratus sum proxima mea‹. Historicus quidem sensus hoc est, quod videtur ostendere: sicut, inquit, tunc in Aegypto, cum ›Pharao persequens populum Istrahel‹ processit in ›curribus et equitatu‹ et ›meus‹, hoc est sponsi Domini, ›equitatus‹ longe praecellebat ›currus Pharaonis‹ et praestantior erat, utpote qui illos superaverit et ›in mare demerserit‹, ita et tu, ›proxima mea‹ sponsa, praecellis omnes mulieres, ›similis‹ effecta ›equitatus

1 vgl. Matth. 25, 18 (τάλαντον) — 2f vgl. I Chron. 2, 3; Gen. 38, 9 — 5 vgl. I Kor. 2, 6 — 6 vgl. Deut. 32, 9 — 10 vgl. I Kor. 3, 19 — 14 vgl. I Kor. 2, 12; Röm. 8, 15 — 18 I Kor. 2, 12 — 19 Röm. 8, 15 — 23 Hohel. 1, 9 — 25 vgl. Exod. 14, 8, 9ff — 28 vgl. Exod. 15, 1

1 terra A 3 cum n ea a cum Onam Dk onam b (p feblt hier) c, Origenes verschweigt absichtlich den Namen | scilicet + ratiōne a | quia a 5f ∼ mundi huius D, Del. 7f ∼ causis quibusdam CD, Del. 14 hec A 18 accepimus (ἐλάβομεν)] habemus AB 19 ∼ est ex deo D, Del. 19f ∼ iterum in timore spiritum servitutis D, Del.

meo, qui >Pharaonis curribus< comparatus potentior utique habetur et magnificentior. Hic interim videtur ordo esse sermonum ipsorum verborumque directio. Videamus autem nunc, ne forte secundum intelligentiam mysticam animas, quae sunt sub illo spiritali >Pharaone< et sub  
 5 spiritalibus nequitiiis positae, >currus< dicat esse >Pharaonis< et >quadrigas< eius, quas ipse agit et ducit ad persequendum populum Dei et ad opprimendum Istrahel. Certum est enim quia tentationes et tribulationes, quas excitant daemones sanctis, per aliquas animas excitant ad hoc ipsum aptas et convenientes. Quibus tamquam >curribus< adscensis exagitant et impugnant vel ecclesiam Dei vel singulos quosque fidelium.  
 10 De >equitatu< vero Domini, quis sit eius iste >equitatus<, in Exodo quidem, ubi superantur >currus Pharaonis< et >demerguntur in mare<, nihil <sup>410 Lomm.</sup> legimus scriptum nisi tantum quod >Dominus< >currus Pharaonis< et <sup>60 Del.</sup> exercitum eius >proiecit in mare< rubrum. Invenimus tamen in quarto  
 15 Regnorum libro, quod >Helisaeus< de adventu hostium, qui cum >equitatu et curribus venerant<, formidanti >puerulo< suo >dicit<: >ne timeas, quoniam plures sunt nobiscum< quam cum illis. Et oravit< inquit >Helisaeus et dixit: Domine, aperi oculos pueri huius, ut videat; et aperuit Dominus oculos eius et vidit; et ecce, mons plenus erat equitibus et  
 20 currus ignei in circuitu Helisaei, qui descenderant ad eum<. Sed et in propheta Habacuc manifeste et evidenter legimus de >equitatu Domini< et quod >adscendat equos suos<. Sunt ergo Scripturae verba haec: >numquid in fluminibus irasceris, Domine, aut in fluminibus furor tuus, aut in mari impetus tuus? Quia adscendes equos tuos, et equitatus  
 25 tuus salus<. Sunt ergo >equi< Domini, quibus >adscendit<, et >equitatus< eius. Quos ego non alios esse puto quam illas animas, quae frenum disciplinae eius accipiunt et >iugum< portant >suavitatis< eius et quae >spiritu Dei aguntur<, et in hoc est iis >salus<. In revelatione autem Iohannis legimus quod >apparuit ei equus, et sedens super eum quidam fidelis

9 vgl. Origen. in Exod. hom. 6, 2 (Bd. I S. 193, 16 ff): adscensores . . . angelos malos . . . ab adscensore suo daemone; die equi sind dort die persecutores sanctorum, wie auch in Ps. 75 (76), 6 (XIII 6 Lomm.) — 11 vgl. Exod. 14, 8. 9 ff — 13 f vgl. Exod. 14, 28; 15, 1 — 15 ff vgl. IV Kön. 6, 14 ff — 16 vgl. IV Kön. 6, 16. 17. 18 — 23 Habak. 3, 8 — 27 vgl. Thren. 11, 30

2 hic A, Del. huc p < CDb | interim + mihi mp, Del. | videtur + mihi an  
 3 nunc < Dp, Del., vgl. z. B. S. 134, 26 11 ∞ iste eius bc 14 ∞ rubrum mare an "mare" rubrum b 15 quod] ubi A | adventibus D 23 in<sup>1</sup> < CD  
 28 autem A < BCD, Del.

et verus, et cum iustitia iudicans, cuius »nomen« inquit »est Verbum Dei«. Ait ergo: »et vidi caelum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur fidelis et verus et cum iustitia iudicans et pugnans. Et oculi eius sicut flamma ignis, et super caput eius dia- 111 Lom<sup>m</sup>  
 5 demata multa habentia nomen scriptum, quod nullus novit nisi ipse. Et adopertus erat vestimentum sanguine conspersum, et vocabatur nomen eius Verbum Dei. Et exercitus eius erat in caelo et sequebantur eum in equis albis induti byssino albo puro«. Sed opus est gratia Dei, quae horum nobis aperiat intellectum, quo possimus advertere, quid  
 10 istae indicent visiones, qui sit »equus albus« et qui sit, »qui sedet super eum«, cuius »nomen« est »Verbum Dei«. Et forte quidem dicet aliquis »album« esse »equum« corpus, quod assumpsit Dominus et quo ille, qui »in principio erat apud Deum Deus Verbum«, velut vectus est. Alius autem magis animam dicet, quam assumpsit »primogenitus omnis crea-  
 15 turae« et de qua dicebat: »potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam«. Alius vero utrumque simul, corpus atque animam, quasi, ubi peccatum non fuerit, »equum« dici »album« putabit. Alius adhuc quarto loco »ecclesiam« dicet, quae et »corpus eius« nominatur, »album« videri »equum«, quasi non habentem »maculam aut rugam«,  
 20 quam sibi ipse »sanctificavit lavacro aquae«. Secundum haec autem singula etiam illa accipiet, quae sequuntur, »militiam caeli« et »exercitum Verbi Dei« et quomodo singuli quique eorum »sequentes Verbum Dei equis albis« sedeant et »byssinis albis« induantur et »mundis«. Huic ergo »equo albo«, quo ipse vehitur, qui »Verbum Dei« appellatur, vel huic  
 25 equitatu caelesti, qui »eum sequitur in albis« nihilominus »equis«, comparat et »similem« facit Christus ecclesiam suam. — »In curribus« autem »Pharaonis« vel ita possumus accipere, ut, quantum hic Domini equitatus »equitatum« et »currus Pharaonis« eminent et praecellit, tantum tu, 412 Lom<sup>m</sup>

2 Apok. 19, 11—14 — 13 vgl. Joh. 1, 1 — 14 vgl. Kol. 1, 15 — 15 Joh. 10, 18 — 18 vgl. Kol. 1, 24 — 19f vgl. Ephes. 5, 27. 26 — 26 vgl. Hobel. 1, 9

1 inquit < p, Del. ∞ est inquit a 6 vestimento ... consperso AB, Del., περιβεβλημένος ἱμάτιον βεβαμμένον αἵματι 7 erant? (τὰ στρατεύματα) 11 dicit A, Del. 12 et quod ad 13 velut vectus est Baehrens vectus est Bm vel vestitus vectus t velut vestitus vel velatus est d vestitus vel vectus est c, Del. vestitus est Ca, richtig? 14 magis (= potius A) < BCD, Del. | dicit A 15 eam] animam meam Ac | potestatem habeo < Abc 20 autem < and 23 induuntur CDb 24 huic < C 27 ut] quod A, vgl. TU 42, 1 S. 134

quae >pulchra< es >in mulieribus<, praecellis et emines omnes reliquas  
 animas, quae adhuc iugum Pharaonis portant et sessores eius patiuntur;  
 vel certe quod >equitatus< hic >meus<, qui >lavacro aquae mundatus pu-  
 rus et candidus< factus est et Verbum Dei meruit habere sessorem, >ex  
 5 curribus< assumptus est >Pharaonis<. Inde enim omnes veniunt creden-  
 tes, quia >Christus in hunc mundum venit peccatores salvos facere<.  
 Hoc ergo modo potest explanari versiculi huius sensus: >equitatu meo<,  
 qui fuit ante >in curribus Pharaonis< et nunc >sequitur me in equis  
 albis< >purificatus per lavacrum aquae<, >similem te arbitror, proxima  
 10 mea<. Beatae ergo sunt illae animae, quae dorsum suum curvaverunt,  
 ut suscipiant super se sessorem Verbum Dei et frena eius patiuntur,  
 ut, quocumque ipse voluerit, flectat eas et agat habenis praeceptorum  
 suorum; quia iam non sua voluntate incedunt, sed ad omnia ducuntur  
 et reducuntur voluntate sessoris. Et fortassis videbitur secundum hoc,  
 15 quod ex multis animabus congregata est ecclesia et exemplum vitae  
 accepit a Christo, quod non tam ab ipsa deitatem Verbi Dei acceperit,  
 quae utique supereminet eos actus vel affectus, qui ad exemplum dari  
 hominibus debeant, sed illa anima, quae assumpta est ab eo, in qua  
 fuit summa perfectio, ipsa sit ad exemplum posita et ipsam dicat hic  
 20 >proxima mea<, cuius similitudinem habere debeat etiam ecclesia, quae  
 ex multis congregatur animabus, illis scilicet, quae prius fuerant sub  
 iugo et >curribus Pharaonis< et >equitatus Domini< appellantur. Quae  
 autem ex duabus expositio convenire magis proposito versiculo videatur,  
 probabis etiam tu, qui leges.

25 >Quam speciosae factae sunt genae tuae tamquam turturis, cervix  
 tua sicut redimicula<. Ordo dramatis huiusmodi videtur habere con- 413 Lomza.  
 sequentiam quod, posteaquam austeriore usus est commonitione spon-  
 sus ad sponsam, protestatus ei quod, >nisi cognosceret semet ipsam,  
 exitura esset in vestigiis gregum et pasceret< non oves, sed >haedos<,  
 30 erubuerit super austeritatem praecepti et rubor verecundiae diffusus in  
 vultu >speciosas< effecerit >genas< eius et multo, quam fuerant, pulchrio-

1 vgl. Hohel. 1, 8 — 3. 9 vgl. Ephes. 5, 26 — 6 vgl. I Tim. 1, 15 — 8 vgl.  
 Apok. 19, 14 — 11 vgl. in Num. hom. 14, 4 — 22 vgl. Habak. 3, 8 —  
 25 Hohel. 1, 10

14 fortasse *Can* 16 deitatem *Bachrens* deitate *ABCD, Del.* quae schließt  
 an das Subjekt von *acceperit* (anima) an 19 ipsam (*m*) *p* ipsa *CDanb, Del.* |  
 dicatur *b, Del.* dicat sc. sponsus Christus; zu dem Nominativ *proxima mea* vgl.  
 Bd. II S. 618 24 leges *A, Del.* 30 austeritate *ank, Del.* | praecepti + sed *D, Del.*

- res; non solum autem >genae<, sed et >cervix< eius tam >decora< sit reddita >quasi< monilium >redimiculis< adornata. Pulchritudo vero >genarum< turturibus comparatur, quod per huiusmodi aves simul et honestas vultus et alacritas indicetur. Haec est historici dramatis explanatio. <sup>ci Del.</sup>
- 5 Sed veniamus ad rem. Paulus Apostolus scribens ad ecclesiam Corinthiorum ita dicit: >corpus autem non est unum membrum, sed multa. Et si dixerit pes: quia non sum manus, non sum de corpore, non propterea non est ex corpore. Et si dixerit auricula: quia non sum oculus, non sum de corpore, non propterea non est ex corpore.
- 10 Si totum corpus oculus, ubi est auditus? si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem Deus posuit unumquodque membrum in corpore, sicut voluit<. Et cum plura de hoc disputasset, ad ultimum dicit: >vos autem estis corpus Christi et membra ex parte<. Et iterum <sup>414 Lom<sup>10</sup></sup> ad Ephesios scribens dicit: >subiecti invicem in timore Christi, mulieres viris suis subiectae sint sicut Domino, quia vir caput est mulieris sicut et Christus caput est ecclesiae, ipse Salvator corporis. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam suam et semet ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret lavacro aquae in verbo, ut
- 20 ipse sibi praepararet gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut esset sancta et immaculata<. Et post pauca: >nemo enim< inquit >aliquando carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus ecclesiam, quia membra sumus corporis eius< et reliqua. Per haec ergo edocemur, quomodo
- 25 sponsa Christi, quae est ecclesia, etiam sit >corpus eius< et >membra<. Si ergo audias sponsi >membra< nominari, ecclesiae >membra< dici intellige. In quibus sicut sunt aliqui, qui dicuntur >oculi<, pro intelli-

26ff vgl. Prokop a. a. O. (XVII 257 C. M.): Ἀλλὰ καὶ μέλη Χριστοῦ, τῆς ἐκκλησίας νύμφης ὁ Παῦλος φησιν· ἧς οἰοῦναι πρόσσωπον  
30 οἱ τῶ κάλλει τῶν λοιπῶν διαφέροντες, ἀσχρόν οὐδὲν ἐννοοῦντες,

3 vgl. S. 155, 16 — 6. 28 I Kor. 12, 14—18 — 13 I Kor. 12, 27 — 14 vgl. Ephes. 5, 21—27 — 22 Ephes. 5, 29—30 — 27ff vgl. I Kor. 12, 16 — 29 vgl. Kol. 1, 24

2 vero < a ergo CD, Del. 6 ait D, Del. | ∞ membrum unum D, Del. 8 ex] de Cbd, Del., nach der Vulg. 8 et — 9 corpore < b 8f sum oculus non < CD 9 de] ex km | ex] de cel, Del. 10 corpus + est t, Del. | est < ab, richtig? (ποῦ ἢ ἀχοῆ) | ubi + est Cdp 15 subdite Ba, nach der Vulg. 26 sponse Ba | dici < C

gentiae sine dubio ac scientiae lumine, et alii ›aures‹ pro audiendo verbo doctrinae, alii ›manus‹ pro bonis operibus religiosisque ministeriis, ita sunt aliqui, qui ›genae‹ eius appellentur. ›Genae‹ autem vultus dicuntur, in quibus honestas et verecundia animae agnoscitur, per quod  
 5 sine dubio illi in ›membris‹ ecclesiae declarantur, qui castitatis et pudicitiae excolunt honestatem. Pro his ergo ad omne corpus sponsae <sup>415 Lomm.</sup> dicitur: ›quam speciosae factae sunt genae tuae‹. Et observa quia non dixit: ›quam speciosae sunt genae tuae‹; sed: ›quam speciosae factae sunt‹, ut ostendat prius quidem non eas fuisse ita ›speciosas‹,  
 10 sed posteaquam suscepit ›oscula‹ sponsi et ipse, qui loquebatur prius per prophetas, affuit et ›mundavit‹ sibi ipsi ›ecclesiam suam lavacro aquae‹ et ›fecit eam non habere maculam aut rugam‹ et agnitionem sui praestitit ei, tunc ›factae sunt speciosae genae‹ eius. Tunc enim castitas et pudicitia et virginitas, quae prius non fuerat, per ecclesiae  
 15 ›genas‹ specioso decore diffusa est. Quae tamen ›genarum‹ species, id est pudicitiae et castitatis, ›turturibus‹ comparatur. ›Turturum‹ ferunt naturam huiusmodi esse, ut neque masculus praeter unam feminam adeat aliam neque femina amplius quam unum patiatur marem, ita ut, si accidat altero intercepto superesse alterum, pariter cum coniuge extinctus ei sit concubitus amor. Convenienter igitur similitudo ›turturis‹  
 20 aptatur ecclesiae, quod vel alterius viri post Christum coniugium nesciat vel quod continentiae et pudicitiae ›in ea‹ tamquam ›turturum‹ volitet multitudo. Secundum hanc intelligentiam etiam ›cervicem‹ sponsae accipiamus. Quae sine dubio illae intelligi debent animae, quae ›iugum‹  
 25 Christi ›suscipiunt‹ dicentis: ›suscipite super vos iugum meum, quia  
 τὴν δὲ τῆς σωφοροσύνης ἀντὶ τῆ καρποφοροῦντες αἰδοῦ. Οἱ πρότερον ἴσως οὐκ ὄντες καλοὶ τοσοῦτον μετέβαλον, ὡς εἰρησθαι τῇ νύμφῃ· ἔτι ὀρασιώθησαν αἱ σιαγόνες σου· ἢ μὴ ἔχοντες σπῖλον ἢ ῥυτίδα. Τάχα δὲ καὶ τῷ τὸν ἕνα μόνον γινώσκειν Θεόν· καὶ ἡ τρυγὼν γὰρ ἐνὶ μόνῳ  
 30 συνέρογεται.

7. 8. 27 Hohel. 1, 10 — 11 vgl. Ephes. 5, 26f — 13 ff vgl. Theodoret LXXX 77 B M. — 16 vgl. Origen. in Levit. hom. 2, 2 (Bd. I S. 290, 28): hoc genus avium (sc. turturum) unum dicitur et castum servare coniugium; Tert. de monog. 8, Greg. Naz. ἐποθ. παρθ. v. 536ff: τρυγὼν . . . οὐ δέχεται πόσιν ἄλλον, Bickel, Diatr. in Senecae Philos. fragm. (1915) S. 279 — 25 vgl. Matth. 11, 29. 30 — 28 vgl. Ephes. 5, 27

1 ac] et A 3 appellantur Bn, für die Variatio modorum vgl. z. B. Bd. II S. 619 5 ∞ illi sine dubio A illi < d 9 sunt + genae tuae C 14 fuerant A 23 cervices A

iugum meum suave est. Oboedientia igitur eius >cervices< eius appel-  
 lantur. >Cervix< ergo eius >speciosa facta est sicut redimicula<, et merito.  
 Quam enim prius praevaricationis inoboedientia turpem fecerat, nunc  
 oboedientia fidei >speciosam< fecit et pulchram. >Cervix< ergo >tua  
 5 speciosa facta est sicut redimicula<; ad utrumque enim subauditur >spe- 416 Lommi.  
 ciosa facta est. >Redimicula< hic dicit constrictiones vel connexiones  
 monilium, quae in cervicibus sedere solent, ex quibus deducitur et  
 descendit per omne collum reliquus ornatus. Ipsi ergo ornamento,  
 quod cervicibus et collo imponi solet, >cervicem< sponsae comparavit.  
 10 Quod dictum ita advertimus. >Cervicem< diximus subiectionem et oboedientiam  
 dici pro eo quod quasi >iugum< Christi >suscipiat< et fidei eius oboedientiam  
 praebat. Ornamentum ergo >cervicis< eius, quae est oboedientia, Christus est.  
 Ipse enim prior >factus est oboediens usque ad mortem< et >sicut per unius< —  
 15 Aadae scilicet, — >inoboedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius  
 oboedientiam Christi dumtaxat, — >iusti constituentur multi<. Ornamentum ergo  
 et monile >cervicis< ecclesiae oboedientia Christi est. Sed et >cervix<  
 ecclesiae, id est oboedientia eius, similis effecta est oboedientiae Christi,  
 quod est monile >cervicis<. Magna ergo in hoc laus sponsae est, magna  
 20 ecclesiae gloria, ubi imitatio oboedientiae eius exaequatur oboedientiae  
 Christi, quem imitatur ecclesia. Haec ipsa species >monilis< etiam in  
 Genesi memoratur a >Iuda< patriarcha >Thamar nurui suae<, quando  
 cum ea quasi cum >meretrice< >concubuit<, data. Quod mysterium non  
 omnibus patet. Intelligitur per hoc quod Christus ecclesiae, quam ex  
 25 multorum dogmatum prostitutione collegerat, futurae perfectionis haec  
 dedit pignora et istud oboedientiae monile >cervici< eius imposuit. 62 Del.

>Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quoad 417 Lommi.  
 usque rex sit in recubitu suo. Supra diximus quod specie dramatis  
 libellus hic ordinatus personarum immutatione contexitur; et nunc ergo  
 30 videntur haec amici vel sodales sponsi ad sponsam locuti, qui secundum  
 intelligentiam mysticam, ut et supra iam diximus, aut angeli vel  
 etiam prophetae aut patriarchae possunt intelligi. Non enim tunc so-

2 vgl. Hohel. 1, 10 — 13 vgl. Phil. 2, 8 — 14 vgl. Röm. 5, 19 — 22f vgl.  
 Gen. 38, 11f — 27 Hohel. 1, 11. 12 — 28ff vgl. S. 61, 5 — 31 vgl. S. 126, 27

6 contritiones *dlp* 12 huius quae *A* 14 Adam *Ap* 15 et < *ap* per < *b*  
 23 ~ non omnibus patet mysterium *D, Del.* 24 intellegitur + enim *A*  
 28 species *A* | dramatis + qua *am* 29 ordinatus + videtur *A*, nach. S. 61, 6?  
 31 ut et *mp* ut < *n* et < *b* et ut *CDA, Del.*, nicht richtig | auf] vel *A*

lum, cum post baptismum Iohannis ›in deserto tentatus est a diabolo‹ Dominus, ›accesserunt angeli et ministraverunt ei‹, sed ante adventum praesentiae corporalis ›ministraverunt‹ semper. Nam et ›lex disposita per angelos‹ dicitur ›in manu mediatoris‹. Et ad Hebraeos scribens  
 5 Apostolus dicit: ›si enim qui per angelos habitus est sermo, factus est firmus‹. Ipsi ergo erant velut ›actores et procuratores‹ apppositi ›parvulae‹ sponsae cum ›paedagogo‹ lege, ›donec plenitudo temporum veniret et mitteret Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege‹ et adduceret eam ›sub actoribus et procuratoribus et paedagogo‹ lege,  
 10 ut ipsius Verbi Dei ›oscula‹, doctrinam scilicet verbaque, susciperet. Ante ergo quam tempus adesset horum, in multis angelorum ministerio excolebatur sponsa, qui apparebant tunc hominibus et loquebantur ea, quae res poscebat et tempus. Non enim mihi ex adventu Salvatoris in carne sponsam dici aut ecclesiam putes, sed ab initio humani generis et ab ipsa constitutione mundi, immo, ut Paulo duce altius mysterii  
 15 huius originem repetam, ›ante‹ etiam ›constitutionem mundi‹. Sic enim dicit ipse: ›sicut elegit nos in Christo ante constitutionem mundi, ut 418 Lomm. essemus sancti et immaculati coram ipso, in caritate praedestinans nos in adoptionem filiorum‹. Sed et in Psalmis scribitur: ›memento congregationis tuae, Domine, quam congregasti ab initio‹. Prima etenim ›fundamenta‹ ›congregationis‹ ecclesiae statim ›ab initio‹ sunt posita, unde et Apostolus dicit ›aedificari‹ ecclesiam non solum ›super Apostolorum fundamentum‹, sed etiam ›prophetarum‹. Inter ›prophetas‹ autem numeratur et Adam, qui ›magnum mysterium‹ prophetavit ›in Christo et  
 25 in ecclesia‹ dicens: ›propter hoc relinquet homo patrem suum et ma-

1ff vgl. Matth. 4, 1. 11 — 3 vgl. Gal. 3, 19 — 5 Hebr. 2, 2 — 6f. 9 vgl. Gal. 4, 2; 3, 25 — 7 vgl. Gal. 4, 4 — 17 vgl. Ephes. 1, 4. 5 — 19 Ps. 73 (74), 2 — 21 vgl. Hippol. Comm. in Dan. I 17 (S. 28, 23ff. Bonw.); Origen. in Jerem. hom. 15; Kirsch, Forsch. z. Christl. Lit. und Dogmengesch. I 1 (1900), 45 — 22 vgl. Ephes. 2, 20 — 23 vgl. Clem. Alex. Strom. I 21; 135, 3 (II 84, 5 St.): *παρὰ Ἑβραίοις δὲ οἱ προφηταὶ ἀνέδειξαν Θεοῦ καὶ ἐπινοίας, πρὸ μὲν τοῦ νόμου Ἀδάμ* usw.; Origen. de princ. I 3, 6 (S. 58, 5 Koe.): quoniam et Adam prophetasse de nonnullis invenitur — 25 Gen. 2, 24

1 ∞ Iohannis baptismum C 6 a<sup>ctores</sup> b auctores CD tutores A, p (vel tutores); vgl. Z. 9 u. Bd. II S. 81, 9; 500, 8 8 factum] natum ab, vgl. Bd. II S. 297, 25; 388, 14 9 sub] a A | auctoribus dt<sup>o</sup> tutoribus A 11 ∞ antequam ergo CD, Del. 13 enim] tu d enim + tu t, Del. | mihi] tu a mihi + tu B (tunc b), Cn 15 immo — 16 mundi < b 16 ∞ etiam ante Ap 20 enim A 23 etiam + et d

trem suam, et adhaerebit uxori suae, et erunt ambo in carne una; evidenter enim de his dictis eius dicit Apostolus quia: »mysterium hoc magnum sit, ego autem dico in Christo et in ecclesia«. Sed et idem Apostolus cum dicit: »sic enim Christus dilexit ecclesiam, ut semet  
 5 ipsum traderet pro ea sanctificans eam lavacro aquae« non utique ostendit eam prius non fuisse. Quomodo enim »dilexisset« eam, quae non erat? Sed eam sine dubio »dilexit«, quae erat. Erat autem in omnibus sanctis, qui »ab initio« saeculi fuerunt. »Diligens« ergo eam venit ad eam et sicut »pueri sui communicaverunt sanguini et carni,  
 10 similiter et ipse particeps factus est eorundem« ac »semet ipsum pro his »tradidit«. Ipsi enim erant »ecclesia«, quam »dilexit«, ut eam vel numerositate augetet vel virtutibus excoleret vel perfectionis caritate de terris transferret ad caelum. »Ministraverunt« ergo et prophetae »ab initio«, »ministraverunt« et »angeli«. Quid enim aliud fiebat tunc, 419 Lomm.  
 15 cum apparuerunt »tres viri« Abrahae »sedenti ad quercum Mambre«? Licet illa angelorum species plus aliquid quam angelicum ostenderit ministerium; nam Trinitatis ibi mysterium prodebat. Hoc erat et in Exodo, cum »angelus Domini« dicitur »in flamma ignis apparuisse« Moysi »in rubo«. Continuo autem in subsequentibus »Dominus« et »Deus loqui-  
 20 in angelo scribitur, et ipse »esse Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob« designatur. Quod quidam haereticorum legentes dixerunt Deum legis et prophetarum longe inferiorem esse quam Iesum Christum et Spiritum sanctum et eo usque impietatem suam pertenderunt, ut plenitudinem quidem in Christo ponant et in Spiritu sancto, imperfectionem  
 25 vero et infirmitatem in Deo legis. Sed haec alias. Nunc autem nobis propositum est ostendere, quomodo sancti angeli, qui ante adventum Christi velut »parvulae« adhuc sponsae tutelam procurabant, ipsi sunt

2 vgl. Ephes. 5, 32 — 4 Ephes. 5, 25. 26 — 9 vgl. Hebr. 2, 14 — 10 vgl. Gal. 2, 20 — 15f vgl. Gen. 18, 1f — 17 vgl. Origen. hom. in Genes. IV 6 (Bd. I S. 57, 20); Procop. Comm. in Gen. 18, 3 (LXXXVIII 1, 363 B Migne): οὗ δὲ τύπον ἔχειν φασὶ (sc. τοὺς τρεῖς ἄνδρας) τῆς ἁγίας καὶ ὁμοουσίου Τριᾶδος — 18 vgl. Exod. 3, 2 — 19 vgl. Exod. 3, 4. 6 — 20 vgl. Exod. 3, 6 — 21 vgl. z. B. Origen. in Tit. Comm. (XXIV 313f Lomm.): qui . . . alium deum legis et prophetarum, alium evangeliorum deum dicit . . . huiusmodi homines haereticos designamus; Harnack TU 42, 4; S. 56

4 Christus < D, Del. ~ dilexit christus b 5 eam (αὐτήν) < CD, Del. 8 fuerant CD + facti CD, Del. 9 ~ carni et sanguini accep, nach der Vulg. 10 est < Db (μετέσχευ) | ac < bd 19 autem + et A 27 ~ sponsae adhuc CD

>amici< et >sodales< sponsi, qui ad eam dicere videantur: >faciemus tibi  
 similitudines auri cum distinctionibus argenti, usquequo rex sit in  
 recubitu suo<. Indicant ergo quod ipsi faciant sponsae non aurum —  
 neque enim habebant tale aurum, quale dignum erat offerri sponsae —,  
 5 sed pro auro >similitudines auri< facere se promittunt, et non unam  
 >similitudinem<, sed multas. Ita etiam de >argento< dicunt, sed quasi  
 habentes, licet parvam, >argenti< materiam promittunt se ei >facere<  
 non >similitudines<, sed >distinctiones argenti<, utpote quibus non tanta  
 abundaret argenti materia, ut connexum aliquid et solidum ex eo pro-  
 10 ducere opus possent, sed >distinctiones< solas ac signa quaedam parva  
 velut puncta intersererent illi operi, quod ei ex >auri similitudine facie- 420 Lomm.  
 bant<. Haec ergo >amici< sponsi, illi, de quibus supra diximus, sponsae  
 faciunt ornamenta. Sed quid in his secreti contineatur et quid elo-  
 cutionis novitas ipsa parturiat, omnipotentis Verbi ac sponsi patrem  
 15 precemur, ut ipse nobis arcani huius claustra patefaciat, quo possimus  
 non solum ad intelligenda haec illuminari, verum et ad proferenda ac  
 secundum mensuram eorum, qui lecturi sunt, moderationem eloquii  
 spiritualis accipere. Auri speciem in multis saepe ostendimus figuram  
 tenere intellegibilis et incorporeae naturae, argentum vero virtutem  
 20 verbi ac rationis, secundum quod et Deus per prophetam dicit: >dedi  
 vobis argentum et aurum; vos autem fecistis argentea et aurea Baalim<  
 ostendens per haec et dicens quia: >ego dedi vobis< sensum et rationem, 63 Del.  
 qua me Deum et sentire possetis et colere; >vos autem< et sensum et  
 rationem, quae in vobis est, ad colenda daemonia transtulistis. Sed et  
 25 >eloquia Domini eloquia casta, argentum igne probatum< dicitur; et  
 item in aliis >argentum ignitum iusti lingua< memoratur. >Cherubim<  
 vero >aurea< dicuntur, quoniam quidem plenitudo scientiae interpretan-  
 tur. Sed et >candelabrum< in >tabernaculo testimonii< aureum et soli-

1 Hohel. 1, 11. 12 — 18 vgl. Origen. Sel. in Ezech. 16, 13 (XIV 220 Lomm.):  
*κόσμος ἐστὶν ἐξ χρυσαίου καὶ ἀργυρίου, ὃ ἐκ νοημάτων θείων καὶ λόγων ἱερῶν  
 ἀντιστάμενος τῷ ἡγεμονικῷ*; etwas anders z. B. in Exod. hom. 13, 2; in Num.  
 hom. 9, 1 (aurum fides) — 20 vgl. Hos. 2, 8 — 25 vgl. Ps. 11 (12), 7 — 26 Prov.  
 10, 20 — 26f vgl. Exod. 25, 18 — 27 vgl. z. B. Philo de vit. Moys. II (III) 98  
 (IV 223, 14 C.): *χερουβὶμ . . . ἐπίγνωσις καὶ ἐπιστήμη πολλή*; Origen. Comm. in ep.  
 ad Rom. 1, 3; in Num. hom. 5, 3 (multitudo scientiae); Wutz a. a. O. S. 158. 742  
 — 28 vgl. Exod. 25, 30 (31)

1 faciamus *dlp* 8 tantum *A* 9f ∞ opus ex eo producere *CD, Del.*  
 10 possint *A* | ac] et *A* 20 dominus *CD, Del.* 22 ego < *CD, Del.* 27 scien-  
 tia + dei *CD, Del.*, vgl. den ersten Apparat

dum poni iubetur, quod mihi videtur formam tenere naturalis legis, in qua lux scientiae habetur. Sed quid opus est multa congregare testimonia, cum in promptu sit scire volentibus in multis Scripturae locis hoc indicari, quod aurum ad sensum mentemque revocetur, argentum <sup>421 Lom<sup>th</sup></sup> vero ad verbum atque eloquia referatur? Nunc ergo properemus ad contemplandum, quomodo secundum ea, quae praemisimus, >amici< sponsi dicant se >similitudines auri facere< sponsae >cum distinctionibus argenti<. Videtur ergo mihi, quod >lex<, quae >per angelos disposita est in manu mediatoris<, quoniamquidem >umbram habebat futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum<, et quaecumque >contingebant< illis, qui in lege referuntur, >in figura< et non in veritate >contingebant<, ista omnia >similitudines auri< fuerunt, non aurum verum. Quod scilicet aurum verum in illis, quae incorporea sunt et invisibilia ac spiritalia, intelligatur, >similitudo< vero >auri<, in quo non est ipsa veritas, sed <sup>422 Lom<sup>th</sup></sup> umbra veritatis, ista corporea et visibilia accipiantur. Verbi gratia, >similitudo auri< fuit illud >tabernaculum manu factum<, de quo dicit Apostolus: >non enim in sancta manu facta introivit Iesus exemplaria verorum, sed in ipsum caelum<. Ergo quae in caelis sunt invisibilia et incorporea, illa sunt vera, ista autem, quae in terris sunt visibilia et corporea, >exemplaria verorum< dicuntur esse, non vera. Ista ergo sunt, quae et >similitudines auri< appellantur, in quibus est et >arca testamenti< et >propitiatorium< et >Cherubim< et >altare incensi< et >mensa propositionis< et >panes<, sed et >velamen< et >columnae< ac >serae< et >altare holocaustorum< et ipsum >templum< atque omnia, quae in lege <sup>423 Lom<sup>th</sup></sup> scripta sunt. Omnia haec >similitudines< erant >auri<. Sed et ipsum aurum visibile, pro eo quod visibile erat, non erat aurum verum, sed >similitudo< erat illius veri >auri< invisibilis. Ista ergo >similitudines auri< fecerunt sponsae ecclesiae >amici< sponsi, >angeli< videlicet et prophetae, qui >ministraverunt< in lege ceterisque mysteriis. Haec, opinor, et Paulus intelligens dicebat: >in religione angelorum, in his, quae videt, frustra inflatus a sensu carnis suae<. Omnis ergo iudaicus cultus

8 vgl. Gal. 3, 19 — 9 vgl. Hebr. 10, 1 — 10f vgl. 1 Kor. 10, 11 — 16 vgl. Hebr. 8, 11 — 17 Hebr. 9, 24 — 21ff vgl. Exod. 31, 7; 25, 16. 17; 30, 1; 39, 18; 25, 29; 26, 31; 26, 15; 26, 26; 30, 28 — 28 vgl. Matth. 4, 11 — 30 Kol. 2, 18

1 iubebatur C (videbatur c), D, Del. 11 qui] quae Ac 17 sancta] ista BD, ἡγια 21 et! < BD, Del, richtig? 23 panis C | velum A 24 in lege] in eo haberi A 30 regione amb 31 a A < BCD, Del., nach der Vulg., ὑπὸ τοῦ νοός

et religio ›similitudines‹ sunt ›auri‹. ›Cum autem conversus fuerit quis ad Dominum et ablatum fuerit ab eo velamen‹, tunc videbit aurum verum; cuius auri, antequam adesset et agnoscendum se praerberet, ›similitudines‹ fecerunt sponsae ›amici‹ eius, ut ex illis ›similitudinibus‹ com-

5 monita et provocata veri auri desiderium caperet. Hoc enim factum indicat Paulus, cum dicit: ›haec autem in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos, in quos finis saeculorum devenit‹. Sed et ›finem‹, quem dicit Paulus, non intelligas temporalem; finis enim temporalis multos inveniet, pro quibus non scripta haec; neque enim

10 huiusmodi de his recipient intellectum. Sed ›finem saeculorum‹ perfectionem rerum intellige, quae utique Paulo et similibus eius advenisse et ›propter ipsos scripta haec esse‹ dicuntur. Sed haec in excessu diximus volentes ostendere, quomodo ›amici‹ sponsi dicant ad sponsam ›facere se ei similitudines auri cum distinctionibus argenti‹, per ea scilicet,

15 quae in ›lege et prophetis‹ per figuras et imagines et similitudines et parabolas scripta tradiderunt. Sunt tamen in his et parvae quaedam ›distinctiones argenti‹, indicia scilicet quaedam spiritalis Verbi et interpretationis rationabilis, licet valde rara et exigua. Ante adventum namque

20 Domini vix sicubi aliquis prophetarum parum quid occulti sermonis aperuit, verbi gratia ut Esaias, cum dicit: ›vineam enim Domini Sabaoth domus Istrahel est, et domus Iuda novella dilecta‹ et iterum alibi: ›aquae multae gentes multae sunt‹. Et Ezechiel duas sorores nominans ›Oollam‹ et ›Oolibam‹ aliam ›Samaritam‹ distinguit esse et aliam ›Iudam‹; et, sicubi talia quaedam ipsis prophetis interpretantibus aperiuntur,

25 istae ›distinctiones‹ dicuntur ›argenti‹. Ubi vero Salvator et Dominus noster Iesus Christus advenit ›ferens omnia verbo virtutis suae‹, in

18 ff vgl. Prokop a. a. O. (XVII 257 D M.): *Τότε δὲ οὐ πολὺς ἦν οὐδὲ κεχυμένος ὁ ἄργυρος, ὀλίγα δὲ ἦν ἐν ἀπορήτῳ περὰ προφητῶν λεγόμενα καὶ τῶν πάλαι σοφῶν. Ἐπιδημήσωντος δὲ τὰ ἐν τοῖς ἀβά-*

1 f vgl. II Kor. 3. 16 — 6 I Kor. 10, 11 — 10 vgl. Origen. in Gen. hom. 15, 6 (Bd. I S. 134, 22): finis enim perfectio rerum . . . ponitur — 17 vgl. S. 159, 19 — 20 vgl. Jes. 5, 7 — 22 vgl. Apok. 17, 15 — vgl. Ezech. 23, 4 (Σαμάρεια ἦν Οολλα καὶ Ἱερουσαλήμ ἦν Ὀόλιβα Ο') — 26 vgl. Hebr. 1, 3

3 et + ad A | cognoscendum CD, Del. 7 ∞ autem sunt an, Del., vgl. z. B. Bd. II S. 37, 6; 316, 8; 371, 4 8 corporalem D, Del. 15 et similitudines < C | et<sup>3</sup> vel D 18 licet A et b scilicet p scilicet et CD 20 enim < D, Del. 21 novellum dilectum B | item an 22 ∞ nominans duas sorores D, Del. 23 et<sup>3</sup> < anb | Iudaeam B, Del., vgl. Bd. I S. 64, 5 24 aperiantur D, Del. 25 ∞ argenti dicuntur CD, Del. 27 ff < β

passione eius indicium datum est, quod ea, quae in absconditis tegebantur et arcanis, in lucem proferentur et ad manifestationem venient, per hoc, quod >velum templi<, quo abdita sanctorum et arcana velabantur, >scissum est desursum usque deorsum< palam fore denuntians  
 5 omnibus, quod intrinsecus videbatur obtectum. Sic ergo illud, quod per angelos et prophetas ministratum est, >similitudo< fuit >aurei cum  
 distinctionibus< parvis et exiguis >argenti<; haec autem, quae per ipsum  
 Dominum nostrum Iesum Christum tradita sunt, in auro vero et argento  
 solido collocata sunt. Haec enim, quae per >amicos< sponsi facta est,  
 10 >similitudo aurei cum distinctionibus argenti<, non in sempiternum mansura promittitur, sed tempus ei statuitur ab illis ipsis dicentibus: >usque  
 quo rex sit in recubitu suo<. Cum enim >recubans dormierit ut leo et  
 sicut catulus leonis< et post haec >suscitaverit< eum pater et resurrexerit  
 a mortuis, si qui fuerint >conformes resurrectionis eius<, iam non in  
 15 >similitudine aurei<, id est non in rerum corporalium cultu manebunt,  
 sed aurum verum ab ipso percipient quaerentes et sperantes >non ea,  
 quae videntur<, sed >quae non videntur<, >nec quae in terris sunt<, sed  
 quae in caelis, >ubi Christus est in dextera Dei sedens<, et dicent quia  
 >et si cognovimus Christum secundum carnem aliquando, sed nunc iam  
 20 non novimus<. Non ergo iam >distinctionibus< parvis >argenti<, sed in  
 latitudinem diffuso utentur argento. Audient enim quia in illa aurei  
 >similitudine< >petra<, quae >sequi< dicitur >et potum populo praeberes<,  
 τοις τοῦ ναοῦ τεθειώρηται τῶ βλέποντι >τὸ καταπέτασμα< τὸ ἀληθινὸν >σχίζόμενον ἄνωθεν ἕως κάτω< ἐπὶ τῶ θεωρηθῆναι τὰ ἔνδον,  
 25 ἐπὶ ὃ ἀναπεσὼν κοιμηθεὶς ὡς λέων καὶ ὡς σκύμος ἐγερθῆ<. — Καὶ μετὰ ταῦτα. Τότε γὰρ >οἱ σύμμορφοι γεγενημένοι τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ< παραλήφονται παρ' αὐτοῦ ἀνθ' ὁμοιωμάτων< χρυσόν, πληθυνθήσονται τῶ χρυσῷ καὶ τῶ ἀργυρῷ.

3f vgl. Matth. 27, 51 — 11 Hohel. 1, 12 — 12ff. 23 vgl. Gen. 49, 9 — 14. 26 vgl. Phil. 3, 10 — 16 vgl. II Kor. 4, 18 — 17f vgl. Kol. 3, 2. 1 — 19 II Kor. 5, 16 — 22ff vgl. I Kor. 10, 4. 1. 2 — 23 vgl. Matth. 27, 51

1f tenebantur *D, Del.* 2 proferrentur *b\*tm, Del.* proferuntur *p* | venient *Ap, Del.* 3 abdita *m* ad vitam *BCD* sancta *an, Del.*, vgl. S. 163, 3, adyta sanctorum wäre kaum richtig 6 ~ auri fuit *CD, Del.* 14 ~ conformes fuerint *C* | iam < *b* | non < *ap* 19 ~ aliquando secundum carnem *CD, Del.* aliquando < *Vulg.* (= *gr. Text*), vgl. Origen.-Rufin de Princ. S. 147, 13 Koe. (secundum carnem aliquando), aber auch contra Cels. II S. 138, 16; 189, 15 Koe.; in Joh. Comm. S. 539, 21 Pr. (ποτε κατὰ σάρκα)

»Christus est« et »mare« baptismus est et »nubes« spiritus sanctus est, et  
 »manna« Verbum Dei est et »agnus« paschae Salvator est et »sanguis  
 agni« passio Christi est, et »velum«, quod est in »sanctis sanctorum«, quo  
 divina illa et arcana tegebantur, »caro« eius est, aliaque innumera ex <sup>425</sup> Lommi.  
 5 resurrectione eius patebunt, non iam parva ut prius »distinctione«, sed  
 latissima expositione patefacta. Adhuc autem ut clarius fiat, quod di-  
 cit: »usque quo rex sit in recubitu suo«, etiam de secunda Balaam  
 prophetia, quae de Christo ita continet, proferamus: »oriatur« inquit  
 »stella ex Iacob, et exiet homo de semine eius, et dominabitur gentibus  
 10 multis; et exaltabitur Gog regnum eius, et crescet regnum eius. Deus  
 educet eum ex Aegypto, sicut gloria unicornis, et comedet gentes ini-  
 micorum suorum, et crassitudines eorum emedullabit, et iaculis suis  
 sagittabit eos. Recumbens requiescet ut leo et sicut catulus leonis;  
 quis suscitabit eum?« Considera ergo ex his diligentius et vide, quo-  
 15 modo omnis »similitudo auri« usque ad certum tempus, ad »recubitum«  
 scilicet »regis«, stare memoratur. Post haec autem »exaltabitur Gog«,  
 id est super tecta, »regnum eius«, cum videlicet de terris ad caelestia  
 fuerit tecta translatum. Sed de his plenius, prout Dominus dedit, in  
 Numerorum libro prosecuti sumus. Requiramus sane, si etiam sanctis  
 20 patribus ipsis et »prophetis«, qui »ministraverunt« Verbum ante adventum  
 Domini nostri Iesu Christi, perfectionis huius, quae est veri »auri«,  
 gratia data sit, an tantum futura haec intellexerint et in »spiritu« ven-  
 tura praeviderint atque ob hoc solum dixerit Dominus de Abraham quia  
 desideraverit »videre diem eius et viderit et laetatus sit«, quod scilicet  
 25 in spiritu futura praeviderit. Et magis fortasse hoc ita esse etiam ille <sup>426</sup> Lommi.  
 sermo confirmet, qui ait: »multi iusti desideraverunt videre, quae videtis,  
 et non viderunt, et audire, quae auditis, et non audierunt«. Quamvis  
 nec illis potuerit defuisse perfectio veniens ex fide. Quae enim nos  
 facta credimus, haec illi maiore cum exspectatione futura credebant.

2 Joh. 6, 31ff; Joh. 1, 29 — Apok. 7, 14 — 3ff vgl. Hebr. 10, 20 — 3 vgl.  
 Exod. 26, 34 — 7 Hohel. 1, 12 — 8 vgl. Num. 24, 17. 7 — 16 vgl. Origen. in  
 Num. hom. 17, 5 (Bd. II S. 164, 11): Gog super tecta interpretatur usw. — 20ff vgl.  
 I Petr. 1, 10. 12 — 24 vgl. Joh. 8, 56 — 26 Matth. 13, 17

1 baptismum *an* 3 est<sup>2</sup> < *C* 9 exhibit *B*, vgl. Bd. II 164, 4 10 et  
*an* < *BCDm*, καὶ ὑψωθήσεται *O'* (tollitur Vulg.), vgl. Bd. II S. 164, 5: et exal-  
 tabitur 11 lies: ei (ἀὐτῷ), comedet?, vgl. Bd. II S. 164, 6 14 ergo + et *D*  
 21 est < *D* 26 confirmat *anb* 27 et non viderunt < *bke* | et<sup>1</sup> < *p*  
 29 ∞ credimus facta *ab*

Sicut ergo ex adventu Christi credentes praeteritorum fides, ita et illos futurorum ad summam perfectionis adduxit. Quod si ad unamquamque animam referatur expositio, videbitur: donec >parvula< est adhuc anima et imperfecta et >sub tutoribus et procuratoribus< posita, sive  
 5 doctoribus ecclesiae sive >angelis<, qui >parvulorum< esse dicuntur et >videre semper faciem patris, qui in caelis est<, >similitudines auri< fiunt ei, cum non >solidis< et fortibus abitur Verbi Dei >cibus<, sed >similitudinibus< imbuitur, velut si dicamus, parabolis et exemplis docetur, pro quibus et ipse Christus dicitur >aetate et sapientia crescere et gratia  
 10 apud Deum et homines<. In istis ergo >similitudinibus< imbuitur et fiunt ei parvulae >distinctiones argenti<. Aperiantur enim interdum et his, qui imbuuntur, parva aliqua et rara de secretioribus mysteriis, ut desiderium concipiant maiorum; neque enim desiderari quid potest, si penitus ignoretur. Et ideo incipientibus et primis in eruditionibus  
 15 positis sicut non sunt ad subitum cuncta pandenda, ita neque penitus abscondenda sunt spiritalia et mystica, sed, ut ait sermo divinus, >faciendae< sunt iis >distinctiones argenti< et scintillae quaedam spiritalis intelligentiae animis eorum iniciendae sunt, ut gustum quodammodo desiderandae dulcedinis sumant, ne, ut diximus, si penitus igno-  
 20 retur, nec omnino desideretur. Verum quod >parvulam< nominamus animam, nemo ita accipiat, quasi secundum substantiam >parvula< dicatur, sed cui deest eruditio et in qua exiguus est intellectus ac mi- 427 Lom<sup>o</sup>  
 nima peritia, hanc >parvulam< dicimus animam. Igitur haec fieri convenit, >usque quo rex sit in recubitu suo<, id est >usque quo< in id  
 25 proficiat huiusmodi anima, ut capiat >regem recubentem< in semet ipsa. Sic enim dicit hic >rex< quia: >habitabo in iis et inambulabo in iis<, profecto qui tantam Verbo Dei cordis sui latitudinem praebent, ut etiam in iis >deambulare< dicatur, spatiis scilicet amplioris intelligentiae agnitionisque diffusioris. Ita ergo et >recubare< dicitur in  
 30 anima illa sine dubio, de qua ipse Dominus dicit per prophetam: >super

4 vgl. Gal. 4, 2 — 5f vgl. Matth. 18, 10 — 7 vgl. Hebr. 5, 12 — 9 vgl. Luk. 2, 52 — 16 vgl. Hohel. 1, 11 — 24 Hohel. 1, 12 — 26 vgl. Lev. 26, 12 — 30 Jes. 66, 2

3 videbitur + quod *Del.* 5 parvulorum + custodes *b, Del.* tutores *a*  
 10 in < *bd* 13 enim < *ab* 15 patenda *C* 16 et < *CDB, Del.* |  
 mysteria *Del.* 21 parva *B* 22 sed cui *anp* si cui *Cm* sed sicut cui *ldt*  
 sed si cui *e, Del.* | ∞ est exiguus *CD, Del.,* richtig? 26 ipsam *CDB,* vgl.  
 Z. 30 u. S. 165, 5 28 ∞ deambulare in eis *A* | amplioribus *Ap, Del.* 29 dif-  
 fundi *A*

quem requiescam nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?«. Habet ergo ›rex‹ iste, qui est sermo Dei, in ea anima, quae iam ad perfectum venerit, ›recubitum suum‹, si tamen non sit in ea <sup>65 Del.</sup> aliquod vitium, sed plena sit sanctitate, plena pietate, fide, caritate, 5 pace omnibusque virtutibus. Tunc enim delectat in ea ›recubare regem‹ et habere ›recubitum‹. Ad hanc enim animam Dominus dicebat, quia: ›ego et pater veniemus, et caenabimus cum eo, et mansionem faciemus apud eum‹. Ubi ergo ›caenat‹ Christus ›cum patre‹ et ubi ›mansionem facit‹, quidni et ›recumbit‹? Beata latitudo illius animae, beata 10 strata illius mentis, ubi et ›pater‹ et filius, ut non dubito, una cum Spiritu sancto ›recumbit et caenat et mansionem facit‹. Quibus putas opibus, quibus copiis tales convivae pascuntur? Pax ibi primus cibus est, humilitas simul apponitur ac patientia, mansuetudo quoque et lenitas, et quod summae ei suavitatis est, puritas cordis. Caritas autem 15 in hoc convivio principalem obtinet locum. Tali ergo modo etiam <sup>428 Lomra.</sup> tertia expositione ad unamquamque animam referri posse videbitur, quod ait: ›similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quoadusque rex sit in recubitu suo‹.

›Nardus mea dedit odorem suum‹, — sive ›odorem eius‹. In 20 specie dramatis hoc videtur ostendi, quod post haec verba ingressa sit sponsa ad sponsum et unguentis suis unxerit eum ac miro quodam genere, quasi ›nardus‹, quae prius ›odorem‹ non ›dederat‹, cum esset apud sponsam, tunc ›dederit odorem suum‹, cum corpus contigit sponsi, ut non tam ille ex ›nardo odorem‹, quam ›nardus‹ ex ipso sumpsisse 25 videatur. Si vero secundum hanc differentiam, quae in aliis invenitur exemplaribus, legimus: ›nardus mea dedit odorem eius‹, invenitur adhuc aliquid divinius, ut [videatur] unguentum hoc ›nardi‹, quo unctus est sponsus, non tam suum, qui ›nardo‹ inesse naturaliter solet, sed ipsius sponsi ›odorem‹ ceperit et ipsius ›odorem‹ ad sponsam reporta- 30 verit ›nardus‹, ut in eo, quo unxit eum, ›odorem‹ sponsi ipsius unguenti

19ff vgl. Prokop a. a. O. (XVII 260 A M.): Τὴν γὰρ τοῦ νυμφίου, φησὶν, ὀσμὴν ἢ ἐμὴν ἀρώδου, ἐν ἣ ἀὐτὸν ἤλειψα, δέδωκε. ›Τῆς γὰρ

7 vgl. Joh. 14, 23 — 17. 19. 26. 32 Hobel. 1, 11—12

4 plena<sup>2</sup> < ab 6 quia < AB | 9 nisi bd n<sup>1</sup> kp quid ni et < n et < c, Del. 12 operibus C 13 est + et AC 20 ~ videtur hoc D, p(?), Del. 25 ~ videatur sumpsisse bd 27 videatur ABCD, von mir getilgt; es kann aus Z. 25 (oder S. 166, 1) wiederholt sein 28 tam A tantum BCD, Del., nicht richtig; für non tam . . . sed vgl. Bd. II S. 371, 10 30 quod ad | sponsi + per Ap, Del.

munus acceperit et hoc sit, quod dicere videatur: »nardus mea, qua 429 Lom<sup>10</sup>  
 unxi sponsum, regressa ad me »odorem« mihi detulit sponsi et velut  
 superato naturali suo »odore«, prae fragrantia sponsi ipsius mihi detulit  
 suavitatem. Haec habet historici dramatis explanatio; sed veniamus  
 5 iam nunc ad intelligentiam spiritalem. Ponamus hic sponsam ecclesiam  
 in persona Mariae, quae decenter utique dicitur »afferre libram unguenti  
 nardi pretiosi et unguere pedes Iesu et detergere capillis suis«, et re-  
 cipere quodammodo ac recuperare per »crinem capitis sui« ad semet  
 ipsam »unguentum« ex qualitate ac virtute corporis eius infectum, et  
 10 »odorem« non tam »nardi« per »unguentum« quam ipsius Verbi Dei ad se  
 trahentem per »capillos«, quibus »abstergebat pedes«, et imposuisse capiti  
 suo non tam »nardi« quam Christi fragrantiam et dicere quia »nardus  
 mea« missa in corpus Christi »reddidit« mihi »odorem eius«. Denique  
 vide, quomodo haec ipsa referantur. »Maria« inquit »attulit libram  
 15 unguenti nardi pretiosi et unxit pedes Iesu et extersit capillis ca-  
 pitis sui; domus autem« inquit »tota repleta est odore unguenti«. Quod  
 utique indicat quia »odor« doctrinae, qui procedit de Christo et sancti  
 Spiritus fragrantia, »replevit omnem« mundi huius »domum« aut totius  
 ecclesiae »domum«. Vel certe »replevit omnem domum« animae illius,  
 20 quae »odoris« Christi suscepit participium offerens primo fidei suae mu-  
 nus velut »unguentum nardi« et recipiens ex hoc gratiam Spiritus sancti  
 et spiritualis doctrinae fragrantiam. Quid ergo interest, utrum in Can- 430 Lom<sup>10</sup>  
 tico Canticorum sponsa »perunguat unguento« sponsum an in Evangelio  
 discipula magistrum et Maria Christum sperans, ut diximus, redire ad  
 25 se ex hoc »unguento odorem« Verbi et fragrantiam Christi, ut et ipsa  
 dicat: »bonus odor sumus Deo«? Et quoniam fide plenum fuit istud  
 »unguentum« et pretiosi affectus, ob hoc et Iesus testimonium reddidit

ἐαυτῆς »νάρθω τοὺς πόδας ἀλείψασα τοῦ Ἰησοῦ καὶ ταῖς θριξίν ἀπο-  
 μάξασα« μεταπεποιημένην ἐκ »τῆς ὀσμῆς τοῦ νυμφίου ταύτην ἀνέλα-  
 30 βεν ἧς αἰσθανομένη φησὶν ἐπὶ »τὴν κεφαλὴν ἐλθούσης· ἢ ἐμὴ νάρδος  
 ἔδωκέ μοι τὴν τοῦ νυμφίου ὀσμὴν. Διόπερ ὡς ἀπὸ τῶν χρωτῶν  
 Ἰησοῦ »τὴν οὐκίαν ὄλην ἐπλήρωσε« τῆς μαθητρίας »τὸ μύρον«.

6. 14. 28. 32 vgl. Joh. 12, 3 — 26 II Kor. 2, 15

3 ∞ suo naturali C 5 sponsam + id est AC, nicht richtig 9f wir dürfen  
 Z. 9. 11 et nicht tilgen und nicht erst »odorem« non tam »nardi« usw. mit Z. 5—6:  
 ponamus ... Mariae verbinden 10 ∞ ad se verbi dei A 15 capillis + suis B  
 18 ant] ac D, Del. 25 ut et Cu et ut a ut B ut eo D, Del. (ut eo ipso)  
 27 reddit edn

ei dicens: »bonum opus operata est in me«. Sic ergo rursus in Canticis Canticorum post aliquanta amplectitur »emissiones« sponsae sicut hic »opus« Mariae; ait enim: »emissiones tuae paradisi cum fructu pomorum, cyprus cum nardis; nardus et crocus«. Amplectitur ergo et in his  
 5 »emissiones« ac munera sponsae. Observavimus sane quod in his, quae nunc memoravimus, pluraliter primò et postmodum singulariter »nardum« posuit. Quod puto secundum illam rationem dictum, qua »negotiator regni caelorum« primo plures »margaritas« negotiatur, usque quo ad »unam« perveniat »pretiosam«. Et forte, quod dixit: »emissiones tuae  
 10 paradisi cum fructibus pomorum«, illos indicat fructus cum »nardis« plurimis, quos afferimus ex institutionibus et doctrina prophetica. Ex doctrina vero ipsius Domini Iesu Christi »emissiones« nostrae et munera non plures habent »nardos«, sed unam. Sed redeamus ad eam, quae dicit: »nardus mea dedit odorem suum« et vide, si possumus adhuc <sup>481 Lomm.</sup>  
 15 etiam hoc in loco intelligere praesenti quod, si quando valuerimus integre et decenter exponere de deitate Christi virtutemque eius ac maiestatem dignis assertionibus consignare, tunc fortassis merito dicet vel ecclesia vel anima illa, quae ita manifeste potuerit gloriam eius <sup>66 Del.</sup>  
 20 si Christus, quemadmodum »fons« est et »flumina aquae vivae de eo procedunt« et quemadmodum »panis« est et »vitam« dat, ita et »nardus« est et »odorem reddit« et »unguentum« est, quo qui uncti fuerint, Christi fiant, sicut dicit in psalmo: »nolite tangere Christos meos«. Et fortasse secundum illud, quod dicit Apostolus, his, »qui exercitatos habent  
 25 sensus ad discretionem boni vel mali«, singulis quibusque sensibus animae singula quaeque Christus efficitur. Idcirco enim et »verum lumen« dicitur, ut habeant oculi animae, quo illuminentur; idcirco et »verbum«, ut habeant aures, quod audiant; idcirco et »panis vitae«, ut habeat gustus animae, quod gustet. Idcirco ergo et »unguentum« vel »nardus«  
 30 appellatur, ut habeat odoratus animae fragrantiam Verbi. Idcirco et

1 Mark. 14, 6 — 3 vgl. Hohel. 4, 13. 14 — 7 vgl. Matth. 13, 45f — 9 Hohel. 4, 13 — 14. 19 Hohel. 1, 12 — 20 vgl. Joh. 4, 14 — vgl. Joh. 7, 38 — 21 Joh. 6, 35 — 23 Ps. 104 (105), 15 — 24 vgl. Hebr. 5, 14 — 26 vgl. I Joh. 2, 8 — 27 vgl. Joh. 1, 1 — 28 vgl. Joh. 6, 35 — 30f vgl. I Joh. 1, 1

1 canticis CD, vgl. S. 86, 28 7 quia Dank, Del. 11 pluribus Ba plures n  
 17 fortasse A 20 flumen Db | de quo (≈ de quo aquae vivae b) Db inde p  
 22 reddit] dedit CDb, nach S. 165, 19 24 dixit BC 28 ist anres (animae)  
 zu lesen? vgl. Z. 27. 29. 50 29 degustet D, Del.

palpabilis ac manu contractabilis et ›Verbum caro factum‹ dicitur, ut possit interioris animae manus contingere de Verbo vitae. Haec autem omnia unum atque idem est Verbum Dei, quod per haec singula affectibus orationis commutatum nullum animae sensum gratiae suae relinquat expertem.

›Alligamentum guttae fraternus meus mihi, in medio uberum meorum manebit‹ — sive ›commorabitur‹. Eiusdem adhuc verba sunt sponsae ad ›adulescentulas‹, ut videtur, loquentis. Prius quidem dixerat quia ›nardus sua dedisset ei odorem‹ sponsi et quia per ›unguentum‹, quo unxerat eum, ›odoris‹ eius fragrantiam recepisset. Nunc autem ait: ›fraternus meus mihi guttam‹ redolet et hanc non diffusam, neque, ut libet, dispersam, sed colligatam et constrictam, quo scilicet odoris ipsius suavitas densior reddatur et vehementior. Et hic, inquit, cum talis sit, ›in medio uberum meorum demoratur et commanet‹ et requiem ac mansionem suam facit in loco pectoris mei. Verum quod nunc primum cognominavit eum ›fraternum‹ suum sponsa et nominis huius appellatione per totam paene libelli textam frequenter utitur, dignum puto, ut prius requiramus appellationis ipsius causam et, quid vel unde ›fraternus‹ dicitur, exponamus. ›Fraternus‹ appellatur fratris filius. Requiramus ergo primo, quis sit frater sponsae, cuius hic filius habeatur, et vide si possumus dicere sponsam quidem esse ex gentibus ecclesiam, fratrem vero eius priorem populum et fratrem, ut res indicat, seniore. Quia ergo ex illo populo ›Christus secundum carnem‹ nascitur, ob hoc ab

6ff vgl. Prokop a. a. O. (XVII 260 A M.): ›*Ἀπόδεσμος τῆς στακτῆς τῆς ἀδελφιδούς μου ἐμοί, ἀνὰ μέσον τῶν μαστῶν μου αὐλισθήσεται. Εἰποῦσα ›τὴν νάρδον‹ τοῦ νυμφίου ›δεδοκέναι μοι τὴν ὄσμήν‹ νῦν φημι ›τὸν ἀδελφιδόν μου‹ πνεῖν ›στακτῆς, οὐ διαχειομένης οὐδὲ ἕξω πνεούσης, ἀλλ' ἀποδεδεμένης καὶ πυκνότερον τὴν εὐωδίαν διδούσης. Ἀδελφὸν δὲ τὸν πρῶτον ἐσχηνῦα λαὸν ἢ ἕξ ἐθνῶν ἐκκλησία, ἐπεὶ περ ἕξ αὐτοῦ ›τὸ κατὰ σάρκα ἦν ὁ Χριστός, ›νιδόν‹ κίκληκεν ἀδελφοῦ‹*

1 vgl. Joh. 1, 14 — 6. 24 Hohel. 1, 13, commorabitur die Vulgata — 8 vgl. Hohel. 1, 12 — 23. 30 vgl. Röm. 9, 5

1 ac] et *D, Del.* 2 possint *A* 3f affectionibus et rationibus *A* 4 relinquit *A* 9 sua] mea *B* 10 enim < *CDb*, kaum richtig 12f odoris ipsius suavitas *A* odor ipsius suavitatis *BCD, Del.*, vgl. S. 171, 14. 25; 177, 20 15 quod] quoniam *A* 20 primo quis sit *B* ∞ quis sit primo *ACD, Del.* | et < *D, Del.* 21 ∞ ex gentibus esse *b, Del.* | ∞ ecclesiam ex gentibus *d* 22 indicat ut res *D* indicat ut reor *b* uti si dicat *p*

ecclesia gentium >fratris filius< appellatur. Quod ergo ait: >alligamentum guttae fraternus meus mihi<, corporae nativitatis eius indicat sacramentum; videtur enim quodammodo >alligamentum< esse et vinculum quoddam animae corpus, quo >alligamento gutta< in Christo divinae  
 5 virtutis ac suavitatis adstringitur. Si autem ad unamquamque animam, quae dicta sunt, referantur, >alligatura guttae< dogmatum continentia et constrictio ac divinarum sententiarum nodositas intelligitur; innexae enim sibi invicem sunt fidei rationes et vinculis veritatis adstrictae. Denique et lex mundum dicit >esse omne vas<, quod alligatum est, >im-  
 10 mundum< vero, >quod solutum fuerit et non ligatum<. Cuius rei haec profecto figura erat quod Christus, in quo numquam fuit ulla immunditia peccati, >alligamentum guttae< dicitur. Et ideo anima non debet contingere aliquid dissolutum et quod non sit ratione subnixum et dogmatum veritate constrictum, ne immunda fiat. Qui enim immundum  
 15 >contigerit, immundus erit< secundum legem; >contigit< namque eum <sup>484 Lomm.</sup> sensus irrationabilis et alienus a sapientia Dei et fecit eum >immundum<. Vide autem, si forte adventum filii Dei in carne >guttam< dictum et quasi breve aliquid et exiguum nominatum possumus accipere, sicut et Daniel de eo dicit >lapidem< parvum >de monte excisum sine manibus  
 20 et factum< post haec >montem magnum<, vel sicut in libello duodecim prophetarum nihilominus >gutta< quaedam futura dicitur, quae >congreget populum<. Est ergo et in prophetis ita scriptum: >et erit, ex gutta populi huius congregatus congregabitur Iacob<. Decebat enim eum, qui veniebat >congregare< non solum >Iacob<, sed et omnes gentes, quae,  
 25 τὸν νυμφίον. Τοῦ δὲ Ἀκύλα ἐκδεδωκότος >πατράδελφον< λεκτίον πατέρα εἶναι τῆς ἐξ ἐθνῶν ἐκκλησίας τὸν πάλαι λαόν, ἐπεὶ ἐκ τοῦ παρ' ἐκείνοις νόμον καὶ τῶν προφητῶν ἢ ἐν Θεῷ γενεαὶς καὶ ἢ ἐξ ἡμῶν εἰς εὐσέβειαν ὑπῆρξε προαγωγή. Τούτου τοίνυν οὕτως ἀποδομένου τῆς νόμφης >πατρὸς ἀδελφὸς< ὁ σωτὴρ ὁμοίως ἐκείνους  
 30 >ὑπὸ νόμον γενόμενος<.